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Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit, co sestry očekávají od akreditace, jak vnímají potřebu

akreditovat nemocnice, jestli jim přinesla pro svou práci výhody. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je věnována kvalitě

v ošetřovatelství, systémovým modelům kvality, akreditaci podle amerického modelu JCAHO

a akreditačnímu procesu.

Empirická část mapuje názory sester na potřebu akreditace nemocnic. Metodou

použitou k realizaci výzkumu byly dotazníky vlastní konstrukce. Výzkumný vzorek tvořilo 60

sester z neakreditované nemocnice a 60 sester z akreditované nemocnice.

Z výzkumného šetření je zřejmé, že pro sestry je akreditace přínosem, vnímají

získávání akreditace jako psychicky náročný proces, ale cítí potřebu nemocnice akreditovat.

Akreditace představuje změnu myšlení, zajišťuje lepší pracovní podmínky, atraktivní

prostředí, kvalitní ošetřovatelskou péči. Má vliv na spokojenost sester.

Vidět budoucnost pozitivně a mít víru v to, že svým vlastním úsilím zlepšujeme a

zkvalitňujeme poskytovanou ošetřovatelskou péči, nám posílí sociální prestiž.

Klíčová slova :

kvalita, systémové modely kvality, kvalita ošetřovatelské péče, akreditace, akreditační proces.
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ÚVOD

Akreditace se stala pomalu běžným procesem, při kterém dochází k hodnocení kvality

péče o nemocné v souladu s plněním standardů. Je to dlouhodobá záležitost, která vyžaduje,

abychom změnili chod nemocnice, stanovili cíle. Zcela zásadní je nutnost změnit myšlení

všech zaměstnanců. To je samo o sobě převratná změna. Akreditace je totiž osvědčení o tom,

že jsme zásadně změnili pohled na způsob poskytovaní zdravotní péče, na vztah zdravotníků

k nemocným, na vztahy mezi zdravotníky, na využívaní znalosti personálu. Je formální

vyjádření toho, co má pacient cítit v nemocnici: profesionalitu ve všech oblastech,

ekonomickou prosperitu jako výsledek cílevědomého úsilí, pocit bezpečí.

Co znamená akreditace pro sestry? Co mohou sestry očekávat od akreditace? Jak

vnímají potřebu akreditovat nemocnice? Toto jsou otázky, které mě přivedly k tématu mé

bakalářské práce – Akreditace očima sester.

Cílem práce bylo zjistit, co pro sestru znamená nadnárodní certifikace – akreditace.

Co od akreditace očekávají a co jim přinesla, zjistit míru vnímání potřebnosti akreditace.

Metodou použitou k realizaci výzkumu byl dotazník. Nejrozsáhlejším úsekem práce je

empirická část, ve které byly porovnány názory všeobecných sester z Fakultní nemocnice

v Motole a Ústřední vojenské nemocnice Střešovice. O spolupráci byly požádány sestry bez

rozdílu věku, funkce nebo vzdělání. Závěrečnou částí práce jsou zhodnoceny námi stanovené

hypotézy a je vyvozen závěr s doporučením pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kvalita v ošetřovatelství

V současném zdravotnictví jsme se ocitli na důležité křižovatce tří cest – cesty

bezpečnosti a kvality péče, cesty ekonomické efektivity a cesty uspokojování potřeb a

očekávání pacientů. Pomalu začínáme chápat, že jediná cesta, na kterou musíme vykročit, a

od které se všechny aspekty léčebné péče odvíjejí, je cesta kvality.

Definovat kvalitu jako takovou není lehké. Možná proto, že kvalita nepředstavuje pouze

soubor metod, technik a pracovních postupů, ale je v moderním kontextu vnímána jako

filozofie, která je úzce spojena s organizační kulturou. Kvalita závisí tedy také na faktorech,

jako jsou hodnoty, chování a postoje zaměstnanců.

Palmer definuje kvalitu unikátním způsobem, vyjadřujícím esenci tohoto důležitého

aspektu lékařské a ošetřovatelské péče: „Dělat správné věci správně, na správném místě a se

správnými lidmi.“ WHO definuje kvalitu jako stupeň dokonalosti péče ve vztahu k úrovni

znalostí a technologického rozvoje. (18)

Pojetí „kvality“ je dáno kulturním a sociálním prostředím. Představa kvality zdravotní

péče je ovlivněna jednak hodnotami, které v dané společnosti převládají a jednak

individuálními hodnotami těch, kteří kvalitu péče definují např. politici, tvůrci zdravotnické

legislativy a především sami zdravotničtí pracovníci. Základním cílem současného

ošetřovatelství je kvalitní ošetřovatelská péče.

Charakterizovaná je těmito znaky :

 v zemi, ale i v konkrétním zdravotnickém zařízení existuje jasná koncepce

ošetřovatelství,

 péče je odvozena od potřeb pacienta,

 práce ošetřovatelského personálu je týmová,

 ošetřovatelský personál je dobře motivovaný a odborně připravený,

 ošetřovatelský tým si stanovil reálné cíle,

 ošetřovatelský personál dodržuje profesionální etický kodex,

 poskytovaná péče je vědecky podložená,

 do ošetřovatelské péče jsou aktivně zapojeni pacienti / klienti,

 existuje účinná mezioborová spolupráce. (2)

Na tyto oblasti se také zaměřuje hodnocení kvality péče. Jsou vytvářené standardy, které

vymezují, co je v dané oblasti pokládáno za kvalitní.
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Kvalitní péči lze dosáhnout za předpokladu, že pro její dosahování a sledování kvality bude

vytvořen určitý systém, jehož cílem bude neustálé zlepšování poskytované péče.

Systém zajišťovaní kvality ošetřovatelské péče obsahuje základní elementy ve smyslu

stanovení jasných cílů a profesionálních hodnot, definici požadované kvality, vypracování

ošetřovatelských standardů a systému kontroly jejich dodržování. Důležitým předpokladem

je zajištění organizačních a personálních faktorů, které jsou nezbytné pro dosažení standardní

práce a případné přehodnocení standardů ve vztahu k požadované úrovni kvality. Na závěr

stanovit způsoby hodnocení dosaženého efektu.

Systém kvality zahrnuje celý proces tvorby postupů, sběru informací, stanovení

standardů a hodnocení výsledku toho, co ve zdravotnictví organizujeme jako zdravotní peče a

zdravotnické služby. Systém kvality ve zdravotnictví můžeme definovat jako souhrn struktury

organizace, jednotlivých odpovědností, procedur, procesů a zdrojů, které jsou potřebné

k soustavnému zlepšování kvality poskytovaných zdravotnických služeb, jejichž konečným

cílem je zlepšovaní zdravotního stavu, zvyšování kvality života a spokojenosti obyvatel o něž

pečují. (10,12)

Cílem systému kvality je zlepšování kvality péče poskytované v souladu s potřebami a

požadavky pacientů. Cílem zlepšování kvality je rovněž omezit chyby, nežádoucí výsledky,

promrhaný čas a přídatné náklady spojené se špatnou jakostí konkrétního zdravotnického

výkonu či služby.

Kvalita se týká celé soustavy zdravotnictví, jak zákonodárných a exekutivních orgánů, které

do velké míry vytvářejí obecný rámec pro dosažitelnou úroveň poskytované zdravotní péče,

tak i všech zdravotnických pracovníků a jednotlivých zdravotnických pracovišť, poskytujících

své výkony (služby) konkrétním pacientům a klientům v primární, sekundární i terciální sféře

zdravotnictví. Systém zlepšování kvality není možno budovat bez široké komunikace a

spolupráce s obyvatelstvem a konkrétními pacienty.

Kvalita zdravotnictví může být definovaná jako souhrn výsledků dosažených v prevenci,

diagnostice a léčbě, které jsou určeny potřebami obyvatelstva na základě poznatků lékařských

věd a praxe (WHO 1966), nebo jako stupeň dokonalosti poskytované péče ve vztahu k úrovni

znalostí a technologického vývoje (WHO 1982) a v souladu s ekonomickými možnostmi.

Kvalita zdravotní péče může být také definovaná jako stupeň, v němž péče poskytovaná

zdravotnickými institucemi jednotlivcům nebo specifickým populacím zvyšuje

pravděpodobnost žádoucích zdravotních výsledků, je konzistentní se současnými odbornými

znalostmi a současně přináší spokojenost pacientů i zdravotnických pracovníků. (5, 18)
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K nejdůležitějším předpokladům kvality v oblasti poskytované péče patří všeobecná

dostupnost, přiměřenost zdravotnímu stavu a stávajícím potřebám, bezpečnost v poskytování

zdravotní péče. Kvalita poskytovaných zdravotnických služeb je přijatelná pro pacienty,


[…]


do péče praktických lékařů), odhad prognózy s předpokladem kvality života pacienta.

V. STANDARDY DODRŽOVÁNÍ PRÁV PACIENTU

22. Každý pacient je při přijetí do nemocnice seznámen vhodnou formou se svými právy. O

tomto seznámení se učiní zápis do pacientovy dokumentace.

23. Nemocnice zajistí zřetelné vyvěšení Kodexu práv pacientů, příp. Charty práv dětí v

nemocnici na jednotlivých odděleních.

24. Imobilizovat a omezovat pacienta je možné jen v řádně odůvodněných a

zdokumentovaných případech, v zájmu bezpečnosti pacienta a s ohledem na právní řád ČR.

VI. STANDARDY PODMÍNEK POSKYTOVANÉ PÉČE

25. Nemocnice dodržuje obecně závazné předpisy, směrnice (instrukce) a metodické listy

vydané v resortu zdravotnictví ČR.

26. Nemocnice je uspořádána ve shodě s příslušnými stavebními a hygienickými předpisy

(ČSN) a registruje seznam provozů , které aktuálním normám nevyhovují.

27. Nemocnice pravidelně kontroluje dodržování stavu protipožární ochrany v souladu s

příslušným zákonem.

28. Personál organizace je seznámen s požárním , havarijním a evakuačním řádem, tyto

znalosti jsou pravidelně prověřovány.

29. Nemocnice má náhradní elektrický zdroj minimálně pro operační sály a jednotky

intenzivní péče.

30. Nemocnice stanoví vnitřním předpisem plán preventivních prohlídek přístrojů zahrnující

přístroje, které jsou zdroji ionizačního záření a přístroje užívané k monitoraci a/nebo podpoře

základních životních funkcí (respirátory, defibrilátory, monitory atd.).

VII. STANDARDY MANAGEMENTU

31. Ředitel nemocnice vydává organizační řád nemocnice, ve kterém jasně definuje vztahy

nadřízenosti a podřízenosti a rozsah pravomocí vedoucích pracovníků na jednotlivých
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úrovních řízení.

32. Každé oddělení nemocnice má písemně zpracované spektrum péče poskytované

pacientům.

33. Každý vedoucí oddělení (kliniky) dodržuje organizační řád a plán rozvoje, který řeší

otázky personální, rozvoj odborný, rozvoj kvality a rozvoj spolupráce a kooperace s jinými

odděleními.

34. Vedení nemocnice a personál jsou seznámeni s posláním , cíli, a se strategií řízení

nemocnice.

35. Vedení nemocnice má stanovenou metodiku zapracování změn v oborové legislativě do

vnitřních předpisů organizace.

36. Vedení nemocnice poskytuje pravidelně, včasně a kvalitně podklady orgánům státní

správy a statistiky za účelem analýzy a možnosti srovnávání jednotlivých zařízení.

VIII. STANDARDY PÉČE O ZAMĚSTNANCE

37. Nemocnice má písemně vypracovanou náplň práce pro všechny typy zaměstnanců, vedení

nemocnice stanoví počet kvalifikovaného personálu nutného k zajištění odpovídající péče o

pacienty a plán rozvíjení kvalifikace pro jednotlivé pracovníky.

38. Kromě určení kvalifikace a výkonových předpokladů všech zaměstnanců , určuje v

organizačním řádu vedení nemocnice formy spolupráce jednotlivých oddělení nemocnic.

39. Vedení nemocnice rozvíjí systematicky proces školení pověřování lékařů k poskytnutí

specifických služeb a průběžně sleduje kvalifikaci a výkon lékařů.

40. Vedení ošetřovatelského personálu rozvíjí systematicky proces školení pověřování sester

k poskytnutí specifických služeb a průběžně sleduje kvalifikaci a výkon sester.

41. Nemocnice sleduje vhodnou formou spokojenost zaměstnanců.

42. Nemocnice má vypracován plán (směrnice) bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, včetně

stanoveného rozsahu osobních ochranných pomůcek.

IX. STANDARDY PRO SBĚR A ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ

43. Nemocnice shromažďují informace o počtu pacientů, diagnózách a výkonech všech

provozů i jednotek ve stanovené struktuře a využívá je pro vlastní potřebu i pro NZIS.

44. Lékařská a ošetřovatelská dokumentace obsahuje dostatečné informace o identifikaci

pacienta, diagnóze a postupech léčby.

45. Operační protokol je vypsán okamžitě po operaci, obsahuje jméno operatéra, asistenta,

68

nálezy, užitý postup, zvláštnosti a případné komplikace průběhu.

46. Pooperační dokumentace u pacientů obsahuje informace o životně důležitých funkcích,

stavu vědomí, medikaci (včetně podaných infúzí), o aplikaci krve a krevních derivátů a všech

nezvyklých komplikacích a jiných závažných okolnostech.

47. Nemocnice eviduje včasnost vyhotovení definitivní propouštěcí zprávy. Všechny

předběžné propouštěcí zprávy budou vyhotoveny v čase propuštění. Vyhotovení definitivních

propouštěcích zpráv bude provedeno nejpozději do 10 dnů po propuštění.

48. Nemocnice má metodiku kontroly úplnosti a včasnosti vyhotovování propouštěcích zpráv.

X. STANDARDY PROTIEPIDEMICKÝCH OPATŘENÍ

49. Nemocnice rozvíjí a využívá koordinační proces k redukci rizik nozokomiálních infekcí

pacientů i profesionálních nákaz personálu, monitoruje nozokomiální infekce a profesionální

nákazy a podniká opatření k prevenci a snižování rizik nozokomiálních infekcí a

profesionálních nákaz.

50. V souladu s platnými předpisy probíhají pravidelná školení personálu o manipulaci s

biologickým materiálem a jeho skladování, včetně likvidace použitých pomůcek.
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