**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Nadežda Kučmová
Název BP Akreditace očima sester
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP Mgr. Jana Hanousková
Vedoucí BP PhDr. Marie Hlaváčová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 x 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Teoreticko-výzkumná práce zabývající se aktuálním tématem. Teoretická část i empirická dobře zpracovány.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Důvody k akreditacím nemocnic z pohledu pacienta.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 21. 5. 2007

Podpis oponenta BP: